
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 
УПРАВЛЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ПРИКАЗ

от « а .»  ,МСикШ1, 2024 № 1

О внесении изменения в приказ управления 
экономического развития администрации 
Города Томска от 07.03.2024 № 1 «Об
утверждении отчета о реализации 
муниципальной программы «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» на 
2015 -  2025 годы» за 2023 год»

В соответствии с абзацем вторым пункта 7.8 Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Город Томск», их формирования, 
реализации, корректировки, мониторинга и контроля», утвержденного постановлением 
администрации Города Томска от 15.07.2014 № 677, ведомственными данными комитета 
экономической политики управления экономического развития администрации Города Томска от 
13.03.2024 № 24, приказываю:

1. Внести в приказ управления экономического развития администрации Города Томска 
от 07.03.2024 № 1 «Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 
«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 -  2025 годы» за 2023 год» 
изменение, изложив приложение к приказу согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления М.М. Васягина

Чаяна Владимировна Ондар 
(3822) 52-51-05



ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

муниципального образования «Город Томск» «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 - 2025 годю>
ЗА 2023 ГОД

Наименование цели 
муниципальной программы, задач 
и мероприятий (при отсутствии 

подпрограмм), цели, задач, 
мероприятий подпрограмм (при 

наличии подпрограмм)

Значение показателя Объем финансирования 
(тыс. руб.)

№п/п
Показатели цели, задач, 

мероприятий Ед. изм. план 
(в соответствии с 
утвержденным 

финансирова-нием)

факт

Причины отклонений фактических значений показателя 
от запланированных, принимаемые меры <*> Источники финансирования

предусмотрено в 
бюджете 

муниципального 
образования 

«Город Томск»

освоено
Примечание

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие и 
инновационная экономика» на 2015 
- 2025 годы

Всего, в т.ч. 11844,8 11844,8
местный бюджет 3960,0 3960,0
федеральный бюджет 0,0 0,0
областной бюджет 7884,8 7884,8
внебюджетные источники 0,0 0,0

Увеличение экономического 
оборота куровню 2012 гада в 
сопоставимых ценах

%, раз 60,4 51,6

Основной причиной отклонения показателя «Увеличение 
экономического оборота к уровню 2012 года в 
сопоставимых ценах» (51,6% в сопоставимых ценах) 
относительно запланированного на 2023 год значения 
(60,4%) является снижение общего оборота крупных и 
средних организации муниципального образования 
«Город Томск» на 0,6% в сопоставимых ценах.

Цель: рост предпринимательской и 
инновационной активности, 
обеспечивающей устойчивое 
экономическое развитие 
территории

Инвестиции в основной капитал в 
расчете на 1 жителя /  рост к 
уровню 2012 года в сопоставимых 
ценах

тыс. руб./чел. /  % 88,0/
-23,6 нет данных

В соответствии с абзацем 26 раздела III 
«МЕХАНИЗМЫ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ» 
постановления
администрации Города Томска от 19.09.2014 
№ 938 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 
«Город Томск» «Экономическое развитие и 
инновационная экономика» на 2015-2025 годы» 
расчет значения показателя «Инвестиции в основной 
капитал в расчете на 1 жителя, тыс. руб./чел./рост к 
уровню 2012 года в сопоставимых ценах, %» за 
истекший год осуществляется на основе 
ведомственных данных управления экономического 
развития администрации Города Томска, с учетом 
данных Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистки по Томской 
области (Томскстат), в третьем квартале года, 
следующего за отчетным.

При оценке эффективности реализации 
муниципальной программы исполнение данного 
показателя не учитывается.

Объем поступлений налогов на 
совокупный доход в 
консолидированный бюджет 
Томской области с территории 
Города Томска

млн руб. 4438,3 4277,0

Исполнение составило 96,4% от планового значения 
показателя в силу уменьшения поступлений (возврата 
ошибочно зачисленных сумм) по ряду 
налогоплательщиков, применяющих специальные 
налоговые режимы.

Данные получены из базы данных АЦК (исполнение 
доходов бюджета Города Томск) по состоянию на 
01.01.2024. Расчет: от УСН указан по г. Томску 30% от 
доходов ТО «  УСН (1264,796*100/30=4215,987) + 
ЕНВД(-3,136) + ЕСЩ0.455) + Патент<63,705) 
=4277,011.

Доля инновационных товаров, 
работ и услуг в общем объеме 
отгруженных товаров, работ и 
услуг

% 35,6 39,7

Перевыполнение планового значения показателя связано 
с увеличением объема выпуска инновационной 
продукции томскими предприятиями на фоне действия 
комплексных государственных программ поддержки IT* 
сферы.



Всего, в т.ч. 11744,8 11744,8

Подпрограмма «Развитие малого и 
среднего предпринимательства»

местный бюджет 3860.0 3860,0
Федеральный бюджет 0.0 0.0
областной бюджет 7884,8 7884,8
внебюджетные источники 0,0 0,0

Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства единиц на 10000 

жителей
533,9 541,8

Перевыполнение планового значения показателя связано 
с ростом общего количества субъектов МСП в 2023 году 
на фоне восстановления экономики и потребительского 
спроса, а также с сокращением численности населения г. 
Томска.

Цель: создание благоприятных 
условий для развития малого и

Доля занятых в малом и среднем 
предпринимательстве (в том числе 
индивидуальные 
предприниматели) от общей 
численности занятых в экономике

% не менее 51,9 55,5

способствующих увеличению его 
вклада в социально-экономическое 
развитие Города Томска

Численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных 
предпринимателей

чел. 161936 161096
Недостижение планового значения показателя 
обусловлено сокращением количества малых и 
микропредприятий в 2023 году.

Количество вновь созданных 
субъектов МСП, самозанятых 
граждан

единиц 14661 17829

Перевыполнение планового значения показателя 
обусловлено значительным ростом количества 
самозанятых граждан (в 2023 году зарегистрированы 
14323 человека) и числа вновь созданных субъектов 
малого и среднего предпринимательства (3506 ед.) на 
фоне подъема экономики и роста реальных доходов 
населения.

По итогам 2023 года количество вновь созданных 
самозанятых граждан - 14323 (данные Управление 
Федеральной налоговой службы России по Томской 
области, вх. №12 от 10.01.2024), количество 
вновь созданных субъектов МСП - 3506 (сайт 
www.nalog.ru).

1.1 Доля субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших консультации в 
городском центре поддержки 
малого и среднего бизнеса, из 
числа заявителей на получение 
финансовой поддержки в рамках 
мероприятий муниципальных и 
(или) государственных программ

Всего, в т.ч. 1269,6 1269,6 Количество заявителей в 2023 году всего 84:
- Товарный знак - 23;
- Томск.Первый шаг - 44;
- Внешний рынок -17.

Из них получили консультации в Городском центре - 
26.

% не менее 29 30,95
местный бюджет 1269,6 1269,6

Задача 1. Стимулирование
федеральный бюджет 0,0 0,0

предпринимательской активности 
путем обеспечения доступности 
информационной, методической и
образовательной поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе 
субъектов молодежного малого и

Количество субъектов МСП и 
самозанятых граждан, 
получивших поддержку единиц 1180 1188

Перевыполнение показателя связано с эффективностью 
мер поддержки малого и среднего бизнеса, в связи с чем 
увеличилось количество заинтересованных в них лиц.

областной бюджет 0,0 0,0 Городским центром поддержки малого и среднего 
бизнеса оказана 1188 консультаций субъектам МСП, 
самозанятым гражданам и лицам, желающим открыть 
собственный бизнес.

среднего предпринимательства
Количество обученных основам 
ведения бизнеса, финансовой 
грамотности и иным навыкам 
предпринимательской 
деятельности

единиц 165 165 внебюджетные источники 0,0 0,0

04.04.2023 заключен Муниципальный контракт №3 на 
оказание услуг по организации и проведению 
образовательных семинаров (количество уникальных 
слушателей - 165 человек). Семинары проведены в 
мае - сентябре 2023 года с общим количеством 
слушателей 165 чел.

http://www.nalog.ru


1.1.2 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на Число изданных информационно Всего, в т.ч. 69,6 69,6 В рамках празднования Дня российского

формирование положительного 
имиджа предпринимательской 
деятельности

справочных, методических, 
презентационных материалов

единиц не менее 2 2
местный бюджет 69,6 69,6

предпринимательства размещались презентационные 
материалы на двух видеоэкранах (на пл. Новособорная 
и пр. Ленина, 80а).

федеральный бюджет 0,0 0,0

В рамках информационной кампании по 
формированию благоприятного образа 
предпринимательства и стимулированию интереса к 
осуществлению предпринимательской деятельности, в 
2023 году администрацией Города Томска 
реализованы следующие мероприятия, приуроченные 
ко Дню российского предпринимательства:

Количество проведенных

областной бюджет 0,0 0,0

1) День открытых дверей в Городском центре 
поддержки малого и среднего бизнеса состоялся 
24.05.2023 в формате онлайн-конференции. Данное 
мероприятие посетили 75 человек;
2) совместно с НО «ФРБ» организовано и проведено 
торжественное мероприятие, посвященное Дню 
российского предпринимательства с награждением 
представителей томского бизнеса наградами Мэра 
Города Томска «Предприниматель года» и Книгой 
Почета предпринимателей муниципального 
образования «Город Томск», количество участников 
составило свыше 150 человек.
3) размещены материалы, направленные на 
формирование положительного имиджа 
предпринимательской деятельности на двух 
видеоэкранах (на пл. Новособорная и пр. Ленина, 
80а).;
4) совместно с Томским региональным отделением 
общероссийской общественной организации малого и 
среднего предпринимательства «Опора России» 
проведено мероприятие в формате «Открытый 
микрофон» и прямой эфир на тему «Меры 
государственной поддержки для предпринимателей 
города Томска».

мероприятии, направленных на 
формирование положительного 
имиджа предпринимательской 
деятельности

единиц не менее 2 4

внебюджетные источники 0,0 0,0

1.1.3 Освещение и популяризация 
предпринимательства; 
информирование субъектов малого 
н среднего предпринимательства и

Всего, в т.ч. 0,0 0,0

самозанятых граждан путем 
обеспечения деятельности и 
продвижения сайга «Малый и 
средний бизнес г. Томска»,

местный бюджет 0,0 0,0

разработки в издания 
информационно-справочных, 
методических, презентационных 
материалов; организация и

Годовой уровень посещаемости 
сайга (http://mb.admm.tomsk.ru)

количество
посещений 13233 13362

ПсрСЬЫНЦ/ШСШШ 11U&1UU1CJ1X vktiLi&Hv С ри с ЮМ KuJuiH tvibd 

субъектов, заинтересованных в получении 
государственной и муниципальной поддержки, на фоне 
повышения эффективности мер поддержки начинающих

федеральный бюджет 0,0 0,0
Значение показателя рассчитано на основе данных 
системы анализа функционирования сайтов Google 
Analytics.

проведение консультирования 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых 
граждан и лиц, желающих открыть 
собственное дело, реализуемые 
управлением экономического 
развития администрации Города 
Томска

населения.
областной бюджет 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0

1.1.4 Организация и проведение 
семинаров, мастер-классов, Всего, в  т.ч. 250,0 250,0

мероприятий, направленных на Число проведенных в течение местный бюджет 250,0 250,0 04.04.2023 заключен Муниципальный контракт №3 на
повышение профессионального года семинаров, мастер-классов, 

круглых столов и других единиц 5 5 федеральный бюджет 0,0 0,0
оказание услуг по организации и проведению 5

предпринимательства, самозанятых 
граждан и лиц, желающих открыть

мероприятий
областной бюджет 0,0 0,0 очном форматах в мае - сентябре 2023 года.

собственное дело внебюджетные источники 0,0 0,0

http://mb.admin.tomsk.ru


1.1.5 Субсидии юридическим лицам в Наличие городского центра Всего, в т.ч. 950,0 950,0 Городской центр поддержки малого и среднего
целях возмещения затрат на 
создание, развитие и обеспечение 
деятельности городского центра 
поддержки малого и среднего

поддержки малого и среднего 
бизнеса

местный бюджет 950,0 950,0 бизнеса действует на основании соглашения о

1 федеральный бюджет 0,0 0,0 фнкционировании от 16.11.2021.
единиц

областной бюджет 0,0 0,0
бизнеса внебюджетные источники

0,0 0,0

1.2 Фактическое значение показателя превысило плановое, 
поскольку плановый показатель на 2023 год 
рассчитывается из максимальной суммы на одного 
победителя:

Всего, в т.ч. 10475,2 10475,2

- внешний рынок макс. - 300 тыс. руб. 2110,0/300 = 8 
получателей;
- товарный знак макс. -150 тыс. руб. 980,0/150 = 7 
получателей;

местный бюджет 2590,4 2590,4

Задача 2. Повышение доступности 
финансовой поддержки для 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства - 
получателей финансовой 
поддержки

единиц 26 39

• Томск. Первый шаг макс. 700 тыс. руб. 7385,2/700 = 11 
получателей;
Итого плановое количество получателей 26 ед. 
Фактический размер субсидии не всегда равен 
запланированному максимуму, поэтому количество 
получателей под держки увеличилось до 39 ед.:
- товарный знак: всего заявителей - 23, получили 
субсидию -  20;
• внешний рынок: всего заявителей -17, получили -  8;
- Томск. Первый шаг: всего заявителей - 44, получили -  
11.

федеральный бюджет 0,0 0,0

областной бюджет 7884,8 7884,8

внебюджетные источники 0,0 0,0

1.2.1 Субсидии субъектам малого и 
среднего предпринимательства в

Плановое значение показателя определено исходя из 
размера субсидии на одного субъекта МСП - 300 тыс. руб. Всего, в т.ч. 2110,0 2110,0

целях возмещения затрат в связи с 
производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг и их 
продвижением на внешний рынок 
(субсидии юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям)

Количество мероприятий по
Сумма, предусмотренная в бюджете - 2110,0 тыс. руб. 
Таким образом, по плану 2110,0 /300= 8 получателей. 
Предполагается, что 1 получатель субсидии подает 
документы на возмещение затрат на участие в 1

местный бюджет 1110,0 Ш 0,0
продвижению продукции 
(товаров, работ, услуг), в которых единиц 8 10 федеральный бюджет 0,0 0,0
приняли участие получатели 
субсидии

ярмарочно-выставочном мероприятии. 
Перевыполнение показателя связано с фактическим 
количеством победителей отбора - 8, которые приняли 
участие в 10 мероприятиях (всего заявителей -17 
субъектов МСП).

областной бюджет 1000,0 1000,0

внебюджетные источники 0,0 0,0

1.2.2 Субсидии субъектам малого и 
среднего предпринимательства в 
целях возмещения части затрат, 
связанных с оформлением 
товарного знака

Плановое значение показателя определено исходя из 
размера субсидии на одного субъекта МСП -150 тыс. руб. 
Сумма, предусмотренная в бюджете - 980,0 тыс. руб. 
Таким образом, по плану 980,0/150= 7 получателей. 
Предполагается, что 1 получатель субсидии подает

Всего, в т.ч. 980,0 980,0

Количество зарегистрированных 
товарных знаков

местный бюджет 680,0 680,0

единиц 7 23 документы на возмещение затрат на регистрацию 1 
товарного знака.

федеральный бюджет 0,0 0,0

Перевыполнение показателя связано с фактическим 
количеством победителей отбора - 20, которые оформили областной бюджет 300,0 300,0

23 субъектов МСП). внебюджетные источники 0,0 0,0

1.2.3 Субсидии начинающим 
предпринимателям - победителям

Увеличение и сохранение Всего, в т.ч. 7385,2 7385,2

конкурса «Томск. Первый шаг» в 
целях финансового обеспечения 
затрат в связи с созданием и 
развитием собственного бизнеса 
(субсидии юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям)

предпринимательским проектам 
заявителей, признанных 
победителями конкурса «Томск. 
Первый шаг» в связи с созданием

местный бюджет 800,4 800,4

единиц 68 68 федеральный бюджет 0,0 0,0
обязательств получателей финансовой поддержки в 
рамках действующих договоров о предоставлении 
субсидии «Томск. Первый шаг».и развитием собственного бизнеса 

в течение всего периода областной бюджет 6584,8 6584,8
реализации
предпринимательского проекта внебюджетные источники 0,0 0,0

1.3 Количество площадок 
промышленных парков, 
обеспеченных объектами

Всего, в т.ч. 0,0 0,0

единиц
местный бюджет 0,0 0,0

Задача 3. Создание объектов 
транспортной и инженерной 
инфраструктуры промышленных

инженерной и транспортной 
инфраструктуры в результате 
реализации подпрограмм

федеральный бюджет 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0
парков в Городе Томске Мощность объектов и 

производств, размещаемых на 
территории промышленных 
парков

мВт - внебюджетные источники 0,0 0,0



2
Подпрограмма «Развитие 
инновационной деятельности 
субъектов малого и среднего

Всего, в т.ч. 100,0 100,0
местный бюджет 100,0 100,0
федеральный бюджет 0,0 0,0

предпринимательства» областной бюджет 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0

Цель: повышение инновационной 
активности томских предприятий

Количество инновационных 
предприятий единиц 815 828

Перевыполнение показателя связано с расширением в 
2023 году программ государственной поддержки 
инновационной деятельности, в частности ГГ-сферы.

Данные с сайга nalog.ru (виды деятельности по 
ОКВЭД: 20, 26,27,62.01,72).

Число занятых в инновационном 
секторе

чел. 15111 15228

Перевыполнение показателя связано с расширением в 
2023 году программ государственной поддержки 
инновационной деятельности, в частности ГГ-сферы, в 
связи с чем увеличилось число заинтересованных лиц.

2.1
Доля субъектов малого и среднего Всего, в т.ч. 0,0 0,0

Задача 1. Развитие взаимодействия 
наукоемкого и
высокотехнологичного бизнеса 
Города Томска с научно
образовательным комплексом

предпринимательства, 
поддержанных в рамках 
подпрограммы, продукция

местный бюджет 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0
которых может быть 
использована для решения 
актуальных задач в соответствии с 
приоритетами социально
экономического развития Города 
Томска

% областной бюджет 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0

2.1.1
Реализация «дорожных карт», Количество реализованных 

«дорожных карт», утвержденных
Всего, в т.ч. 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 Реализованы «дорожные карты» в рамках договоров о 

сотрудничестве двух вузов (ТГУ и  ТПУ) с
У1 о ^ |)А Д ^Ь н Ы \ Ь pdMKilA ди1 и в и р и в

о сотрудничестве вузов с 
администрацией Города Томска

в рамках договоров о единиц 2 2 федеральный бюджет 0.0 0,0
сотрудничестве вузов с областной бюджет 0,0 0,0 администрацией Города Томска.
администрацией Города Томска внебюджетные источники 0,0 0,0

2.1.2
Перевыполнение показателя связано с расширением 
программы поддержки инновационной деятельности, в 
частности IT-сферы, в связи с чем увеличилось число 
заинтересованных лиц.

Всего, в т.ч. 0,0 0,0
Сопровождение информационного Посещаемость сайта местный бюджет 0,0 0,0 Значение показателя рассчитано на основе данных
сайта «Инновационный бизнес «Инновационный бизнес Города единиц 2057 2089 федеральный бюджет 0,0 0,0 системы анализа функционирования сайтов Google
Томска» Томска» (http://inno.tomsk.ru) областной бюджет 0,0 0,0 Analytics.

внебюджетные источники 0,0 0,0
2.2

Задача 2. Содействие созданию 
благоприятных условий для

Количество победителей в 
программах Фонда содействия

Всего, в т.ч. 100,0 100,0

развитию малых форм 
предприятий в научно
технической сфере из числа

местный бюджет 100,0 100,0 Данные предоставлены АНО «ТАИР» в рамках 
реализации Муниципального контракта №2 от 
31.03.2023 на оказание информационной и

предпринимательской 
деятельности в инновационной и 
научно-технической сферах

человек не менее 7 18 федеральный бюджет 0,0 0,0
получивших консультационную 
поддержку в рамках подготовки к 
участию в программах Фонда

областной бюджет 0,0 0,0 консультационной поддержки по участию в 
программах Фонда содействия инновациям.

внебюджетные источники 0,0 0,0
2.2.1 Оказание информационной и 

консультационной поддержки по 
участию в программах Фонда 
содействия развитию малых форм

Всего, в т.ч. 100,0 100,0 В рамках Муниципального контракта №2 от 
31.03.2023 на оказание информационной и 
консультационной поддержки по участию в

Количество оказанных 
консультаций

местный бюджет 100,0 100,0
предприятий в научно-технической 
сфере, институтов развития 
Российской Федерации, в

единиц не менее 2 5 федеральный бюджет 0,0 0,0
программах Фонда содействия инновациям,

областной бюджет 0,0 0,0 года проведены 5 групповых консультаций с общим
муниципальных и государственных 
программах внебюджетные источники 0,0 0,0

количеством получателей услуг 64 ед.

2.3 Всего, в т.ч. 0,0 0,0

Задача 3. Создание условий для 
самореализации молодежи через

Число молодых ученых и Перевыполнение показателя связано с увеличением местный бюджет 0,0 0,0
специалистов, вовлеченных в чел. 1071 1091 количества программ Фонда содействия инновациям в федеральный бюджет 0,0 0,0 981 (факт за 2022 год) +110 (информация о

наукоемкий бизнес проектов
инновационной сфере и числа участников данных областной бюджет 0,0 0,0 победителях конкурсов с сайга https://fasie.ru/).
lipOl роММ.

внебюджетные источники 0,0 0,0

Всего, в т.ч. 11844,8 11844,8
местный бюджет 3960,0 3960,0

ИТОГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ федеральный бюджет 0,0 0,0
областной бюджет 7884,8 7884,8

внебюджетные источники 0,0 0,0

http://mno.tomsk.ru
https://fasie.ru/


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К ОТЧЕТУ О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА» НА 2015-2025 ГОДЫ»
ЗА 2023 ГОД

1. Описание ситуации в сфере реализации муниципальной программы на начало и 
конец отчетного финансового года (изменение масштаба существующей проблемы, 
решенные вопросы в рамках муниципальной программы), анализ факторов, 
повлиявших на ход реализации муниципальной программы, в том числе:

1) сведения о достижении запланированных показателей реализации целей и задач 
муниципальной программы и ее подпрограмм за отчетный период (с указанием причин 
отклонений от запланированных значений показателей);

2) сведения об освоении объема средств, направленных на реализацию муниципальной 
программы и ее подпрограмм за отчетный период (с указанием причин отклонений от 
запланированных объемов средств);

3) сведения о степени реализации мероприятий муниципальной программы, ее 
подпрограммы за отчетный период (с указанием причин отклонений от запланированных 
значений показателей мероприятий).

Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная 
экономика» на 2015 - 2025 годы (далее - Программа) разработана в соответствии с 
Федеральным законом 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в рамках реализации вопроса местного значения 
городского округа - содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

Необходимо отметить, что Программа также сформирована исходя из приоритетов 
социально-экономического развития Томской области и муниципального образования «Город 
Томск», определенных в стратегических документах регионального и муниципального 
уровней.

Целью Программы является рост предпринимательской и инновационной активности, 
обеспечивающей устойчивое экономическое развитие территории.

Показатели цели муниципальной программы, единицы измерения План Факт

Увеличение экономического оборота к уровню 2012 года в 
сопоставимых ценах, %, раз* 60,4 51,6

Инвестиции в основной капитал в расчете на 1 жителя, тыс. 
руб./чел./рост к уровню 2012 года в сопоставимых ценах, % 88,0/-23,6 н/д**

Объем поступлений налогов на совокупный доход в 
консолидированный бюджет Томской области с территории Города 
Томска, млн. руб.

4 438,3 4 227,0

Доля инновационных товаров, работ и услуг в общем объеме 
отгруженных товаров, работ и услуг, % 35,6 39,7

* Значения показателя рассчитываются с учетом влияния налоговой льготы по налогу на имущество физических лиц.
** В соответствии с абзацем 26 раздела III «МЕХАНИЗМЫ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ» постановления 

администрации Города Томска от 19.09.2014 № 938 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования «Город Томск» «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015-2025 годы» расчет значения 
показателя «Инвестиции в основной капитал в расчете на 1 жителя, тыс. руб./чел./рост к уровню 2012 года в сопоставимых 
ценах, %» за истекший год осуществляется на основе ведомственных данных управления экономического развития 
администрации Города Томска, с учетом данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики 
по Томской области (Томскстат), в третьем квартале года, следующего за отчетным. При оценке эффективности реализации 
муниципальной программы исполнение данного показателя не учитывается.

Основной причиной отклонения значения показателя «Увеличение экономического 
оборота к уровню 2012 года в сопоставимых ценах, %, раз» (51,6% в сопоставимых ценах) 
относительно запланированного на 2023 год значения (60,4%) является снижение общего

1



оборота крупных и средних организаций муниципального образования «Город Томск» на 0,6% в 
сопоставимых ценах.

Исполнение показателя «Объем поступлений налогов на совокупный доход в 
консолидированный бюджет Томской области с территории Города Томска, млн. руб.» 
составило 96,4% от планового значения показателя в силу уменьшения поступлений (возврата 
ошибочно зачисленных сумм) по ряду налогоплательщиков, применяющих специальные 
налоговые режимы.

Перевыполнение планового значения показателя «Доля инновационных товаров, работ и 
услуг в общем объеме отгруженных товаров, работ и услуг, %» связано с увеличением объема 
выпуска инновационной продукции томскими предприятиями на фоне действия комплексных 
государственных программ поддержки 1Т-сферы.

Достижение показателей цели Программы обеспечивается путем реализации двух 
подпрограмм.

1.1. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства».
Цель: создание благоприятных условий для развития малого и среднего

предпринимательства, способствующих увеличению его вклада в социально-экономическое 
развитие Города Томска.

Показатели цели подпрограммы, единицы измерения План Факт

Число субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц на 
10 ООО жителей 533,9 541,8

Доля занятых в малом и среднем предпринимательстве (в том числе 
индивидуальные предприниматели) от общей численности занятых в 
экономике, %

не менее 51,9 55,5

Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей, чел. 161 936 161 096

Количество вновь созданных субъектов МСП, самозанятых граждан, ед. 14 661 17 829

Перевыполнение планового значения показателя «Количество вновь созданных субъектов 
МСП, самозанятых граждан, ед.» обусловлено значительным ростом количества самозанятых 
граждан (в 2023 году зарегистрированы 14323 человека) и числа вновь созданных субъектов 
малого и среднего предпринимательства (3506 ед.) на фоне подъема экономики и роста 
реальных доходов населения.

Задача 1. Стимулирование предпринимательской активности путем обеспечения 
доступности информационной, методической и образовательной поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, в том числе субъектов молодежного малого и среднего 
предпринимательства.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 
консультации в городском центре поддержки малого и среднего 
бизнеса, из числа заявителей на получение финансовой поддержки в 
рамках мероприятий муниципальных и (или) государственных 
программ, %

не менее 29 30,95

Количество субъектов МСП и самозанятых граждан, получивших 
поддержку, ед. 1 180 1 188

Количество обученных основам ведения бизнеса, финансовой 
грамотности и иным навыкам предпринимательской деятельности, ед. 165 165

2



Все мероприятия Задачи 1 выполнены в полном объеме. Бюджетные средства освоены в 
полном объеме.

Задача 2. Повышение доступности финансовой поддержки для субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - 
получателей финансовой поддержки, единиц 26 39

Фактическое значение показателя «Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства - получателей финансовой поддержки, единиц» превысило плановое, 
поскольку плановый показатель на 2023 год рассчитывается из максимальной суммы на 
одного победителя (внешний рынок макс. - 300 тыс. руб. 2110,0/300 = 8 получателей; 
товарный знак макс. - 150 тыс. руб. 980,0/150 = 7 получателей; «Томск. Первый шаг» макс. 
700 тыс. руб. 7385,2/700 = 11 получателей). Итого плановое количество получателей 26 ед. 
Фактический размер субсидии не всегда равен запланированному максимуму, поэтому 
количество получателей поддержки увеличилось до 39 ед. (товарный знак: всего заявителей - 
23, получили субсидию -  20; внешний рынок: всего заявителей - 17, получили субсидию -  8; 
«Томск. Первый шаг»: всего заявителей - 44, получили субсидию -  11).

Мероприятие 1.2.1 Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства в целях 
возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг и их продвижением на внешний рынок (субсидии юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям).

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество мероприятий по продвижению продукции (товаров, работ, 
услуг), в которых приняли участие получатели субсидии, единиц 8 10

Плановое значение показателя определено исходя из размера субсидии на одного 
субъекта МСП - 300 тыс. руб. Сумма, предусмотренная в бюджете - 2110,0 тыс. руб. Таким 
образом, по плану 2110,0 /300 = 8 получателей. Предполагается, что 1 получатель субсидии 
подает документы на возмещение затрат на 1 мероприятие по продвижению своей продукции. 
Перевыполнение показателя связано с фактическим количеством победителей отбора - 8, 
которые приняли участие в 10 мероприятиях (всего заявителей - 17 субъектов МСП).

Мероприятие 1.2.2 Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства в целях 
возмещения части затрат, связанных с оформлением товарного знака.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество зарегистрированных товарных знаков, единиц 7 23

Плановое значение показателя определено исходя из размера субсидии на одного 
субъекта МСП - 150 тыс. руб. Сумма, предусмотренная в бюджете - 980,0 тыс. руб. Таким 
образом, по плану 980,0/150 = 7 получателей. Предполагается, что 1 получатель субсидии 
подает документы на возмещение затрат на регистрацию 1 товарного знака. Перевыполнение 
показателя связано с фактическим количеством победителей отбора -  20 субъектов, которые 
зарегистрировали 23 товарных знака (всего заявителей - 23 субъекта МСП).

Все остальные мероприятия Задачи 2 выполнены в полном объеме. Бюджетные средства 
освоены в полном объеме.

3



Задача 3. Создание объектов транспортной и инженерной инфраструктуры 
промышленных парков в Городе Томске.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество площадок промышленных парков, обеспеченных 
объектами инженерной и транспортной инфраструктуры в результате 
реализации подпрограмм, единиц

- -

Мощность объектов и производств, размещаемых на территории 
промышленных парков, мВт - -

В 2023 году задача 3 не реализовывалась в связи с отсутствием финансирования.

Можно выделить следующие особо важные мероприятия подпрограммы:
1) в рамках задачи 1 «Стимулирование предпринимательской активности путем 

обеспечения доступности информационной, методической и образовательной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе субъектов молодежного 
малого и среднего предпринимательства»:

а) обеспечение деятельности городского центра поддержки малого и среднего бизнеса 
(далее - Центр). В 2021 году заключено соглашение с ООО «Экспертум Групп» о присвоении 
статуса Центра данной компании сроком на 3 года. В рамках соглашения для обеспечения 
функционирования Центра из местного бюджета предоставлена субсидия в размере 
950,0 тыс. руб. В 2023 году Центром оказана 1 188 консультаций, а также организовано и 
проведено 16 обучающих мероприятий с участием 419 человек;

б) образовательная поддержка субъектов предпринимательства и лиц, желающих 
открыть собственное дело. В 2023 году для субъектов малого и среднего предпринимательства 
и лиц, желающих открыть собственное дело, ООО «Экспертум Групп» проведено 5 
образовательных мероприятий с общим количеством участников 165 человек;

в) администрацией Города Томска реализованы следующие мероприятия, приуроченные 
ко Дню российского предпринимательства:

- День открытых дверей в Городском центре поддержки малого и среднего бизнеса 
состоялся 24.05.2023 в формате онлайн-конференции. Данное мероприятие посетили 
75 человек;

- совместно с НО «ФРБ» организовано и проведено торжественное мероприятие, 
посвященное Дню российского предпринимательства с награждением представителей 
томского бизнеса наградами Мэра Города Томска «Предприниматель года» и Книгой Почета 
предпринимателей муниципального образования «Город Томск», количество участников 
составило свыше 150 человек;

- размещены материалы, направленные на формирования положительного имиджа 
предпринимательской деятельности на двух видеоэкранах (на пл. Новособорная и пр. Ленина, 
80а);

- совместно с Томским региональным отделением общероссийской общественной 
организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» проведено мероприятие 
в формате «Открытый микрофон» и прямой эфир на тему «Меры государственной поддержки 
для предпринимателей города Томска».

2) в рамках задачи 2 «Повышение доступности финансовой поддержки для субъектов 
малого и среднего предпринимательства:

- проведено распределение субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства
- юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат в 
связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг и их 
продвижением на внешний рынок в 2023 году в соответствии с постановлением 
администрации Города Томска от 14.10.2015 № 982 «Об утверждении Порядка
предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях

4



возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг и их продвижением на внешний рынок (субсидии юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям), в 2015 - 2025 годах». Всего получателями субсидий 
стали 8 (из 17) субъектов малого и среднего предпринимательства;

- проведено распределение субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства
- юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части
затрат, связанных с оформлением товарного знака, в 2023 году в соответствии с 
постановлением администрации Города Томска от 03.06.2019 № 430
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства в целях возмещения части затрат, связанных с оформлением товарного 
знака, в 2019 - 2025 годах». Всего получателями субсидий стали 20 (из 23) субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

- проведено распределение субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства
- юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях предоставления 
субсидии начинающим предпринимателям - победителям конкурса «Томск. Первый шаг» в 
2023 году в соответствии с постановлением администрации Города Томска от 28.10.2015 № 
1029 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии начинающим предпринимателям - 
победителям конкурса «Томск. Первый шаг» в целях финансового обеспечения затрат в связи 
с созданием и развитием собственного бизнеса, в 2015 - 2025 годах». Всего получателями 
субсидий стали 11 (из 44) субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.2. Подпрограмма «Развитие инновационной деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства».

Цель: повышение инновационной активности томских предприятий.

Показатели цели подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество инновационных предприятий, единиц 815 828

Число занятых в инновационном секторе, чел. 15 111 15 228

Задача 1. Развитие взаимодействия наукоемкого и высокотехнологичного бизнеса 
Города Томска с научно-образовательным комплексом.

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, 
поддержанных в рамках подпрограммы, продукция которых может 
быть использована для решения актуальных задач в соответствии с 
приоритетами социально-экономического развития Города Томска, %

- -

В 2023 году поддержка субъектам МСП не оказывалась в связи с отсутствием 
финансирования по инновационным мероприятиям.

Все мероприятия задачи 1 выполнены в полном объеме.

Задача 2. Содействие созданию благоприятных условий для предпринимательской 
деятельности в инновационной и научно-технической сферах.___________________________

Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Количество победителей в программах Фонда содействия развитию 
малых форм предприятий в научно-технической сфере из числа 
получивших консультационную поддержку в рамках подготовки к 
участию в программах Фонда, человек

не менее 7 18

Мероприятие задачи 2 выполнено в полном объеме. Бюджетные средства освоены в 
полном объеме.

Задача 3. Создание условий для самореализации молодежи через наукоемкий бизнес.

5



Показатели задачи подпрограммы, единицы измерения План Факт

Число молодых ученых и специалистов, вовлеченных в реализацию 
инновационных проектов, чел. 1071 1091

Все мероприятия подпрограммы 2 выполнены в полном объеме. Бюджетные средства 
освоены в полном объеме.

2. Информация о наличии бюджетных ассигнований, не исполненных по 
объективным причинам, и их взаимосвязи с достижением показателей цели <**>.

Неисполненные бюджетные ассигнования отсутствуют.

3. Информация о количестве вносимых изменений в муниципальную программу (в 
сравнении с редакцией после приведения программы в соответствие с решением Думы 
Города Томска об утверждении бюджета муниципального образования «Город Томск» на 
очередной финансовый год и плановый период):

Наименование показателя
Всего, в 

том 
числе:

Независимые от 
ответственных 
исполнителей 

(соисполнителей) 
муниципальной программы 

<***>

Зависимые от ответственных 
исполнителей 

(соисполнителей) 
муниципальной программы 

<****>

Количество вносимых изменений за отчетный год 6 6 -
Предмет изменений:

- объем или источники финансирования мероприятий 5 5 -

- исключение, дополнение мероприятий - - -
- значения показателей цели муниципальной 

программы (указать, как повлияло принятие изменений 
на показатели цели муниципальной программы: 
привело к улучшению, ухудшению значений 
показателей или не повлияло)*

1 1 -

- перенос сроков реализации мероприятий 
программы - - -

* Значения показателя «Увеличение экономического оборота к уровню 2012 года в сопоставимых ценах 
(%, раз) улучшены;

Значения показателей «Инвестиции в основной капитал в расчете на 1 жителя, тыс. руб./чел./рост к 
уровню 2012 года в сопоставимых ценах, %» и «Объем поступлений налогов на совокупный доход в 
консолидированный бюджет Томской области с территории Города Томска, млн руб.» скорректированы в 
сторону уменьшения.

/

Начальник управления М.М. Васягина

Исп: Чаяна Владимировна Ондар 
Телефон: 52-51-05 
---------------------------

< * * >  Бюджетные ассигнования, не исполненные по объективным причинам:
- просроченная кредиторская задолженность, отраженная в бухгалтерской отчетности, по выполненным и неоплаченным мероприятиям 

отчетного года.

< * * * >  Изменения, независимые от ответственных исполнителей (соисполнителей) муниципальной программы:
- изменение объемов финансирования на реализацию муниципальной программы, показателей цели, задач, мероприятий муниципальной 

программы в соответствии с внесением изменений в решение Думы Города Томска о бюджете муниципального образования «Город 
Томск»;
- вследствие изменения текущего социально-экономического положения в муниципальном образовании «Город Томск».

< * * * * >  Изменения, зависимые от ответственных исполнителей (соисполнителей) муниципальной программы:
- нарушение сроков выполнения мероприятия по вине ответственного исполнителя (соисполнителя):
- устранение арифметических, технических ошибок.

6


